
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  150   del  29-12-20 
 

 

 

OGGETTO:    UTILIZZO DIPENDENTE DI ALTRO ENTE PER SERVIZIO 

POLIZIA LOCALE EX ART. 92 DEL D.LGVO 267/2000 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   ventinove del mese di dicembre  alle  ore  15:30,  

nella  Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si 

è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 29-12-2020  -  pag. 2 

 

  

Premesso che: 

- il vigente quadro normativo in materia di organizzazione degli Enti Locali, con 

particolare riferimento a quanto previsto dal D. Lgs. n. 267/2000 e dal D. Lgs. 

n.165/2001, attribuisce alla Giunta Comunale specifiche competenze in ordine alla 

definizione degli atti generali di organizzazione e delle dotazioni organiche; 

- l’art.89, comma 5, del citato D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. stabilisce che, ferme 

restando le disposizioni dettate dalla normativa concernente gli enti locali dissestati e 

strutturalmente deficitari, gli altri enti locali, nel rispetto dei principi fissati dalla stessa 

legge, provvedono alla determinazione delle proprie dotazioni organiche, nonché 

all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia 

normativa ed organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio 

e dalle esigenze di servizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti; 

  

Dato atto che: 

- le recenti disposizioni normative hanno confermato e disposto una serie di 
misure urgenti di contenimento del contagio da COVID -19 sul territorio 
nazionale che necessitano anche di un’intensa attività di controllo al fine di 
garantirne il rispetto e la corretta attuazione; 

- nel Comune di San Ginesio la diffusione della pandemia è stata ed è tuttora 
particolarmente significativa e, pertanto, al fine di ottemperare alle disposizioni 
nazionali sopra richiamate e garantire la sicurezza sanitaria della Comunità 
locale, si rende necessario ed urgente potenziare il servizio di Polizia locale, 
che attualmente è svolto da due agenti di categoria C; 

 

Considerato che, per le motivazioni fin qui esposte, nel fabbisogno del personale – 

Programmazione delle assunzioni per il triennio 2020/2022, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 11.11.2020 è stata prevista 

l'assunzione, per l'anno 2021, a tempo pieno e determinato di n.1 agente categoria 

C1 da finanziare con i proventi del Codice della Strada – art. 208 ravvisandone le 

comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale di cui 

all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Considerato che occorre procedere con celerità e tempestività all’individuazione 

di un agente categoria C che abbia le necessarie competenze e sia già in 

possesso della dovuta esperienza e di adeguata preparazione; 

 

Richiamati: 

         l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n.165/2001 secondo il quale «Per rispondere 

ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale le 

amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di 

assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui 

rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, nel rispetto delle procedure di 

reclutamento vigenti»; 

         l’art. 53, comma 8, del medesimo Decreto secondo il quale «le pubbliche 

Amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre 

amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione»; 

         l’art. 91 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che «gli enti locali adeguano 

i propri ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il 

migliore funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di 

bilancio, gli organi di vertice delle amministrazioni locali sono tenuti alla 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 29-12-2020  -  pag. 3 

 

programmazione  triennale del fabbisogno  di personale, comprensivo delle unità di 

cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, finalizzata alla riduzione programmata delle 

spese del personale»; 

         l’art. 92, comma 1, del D. Lgs n.267/2000, il quale recita «Gli Enti Locali 

possono costituire rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o 

parziale, nel rispetto della disciplina in materia.  I dipendenti degli Enti Locali a tempo 

parziale, purché autorizzati dall’ Amministrazione di appartenenza, possono prestare 

attività lavorativa presso altri Enti». 

 

 

Rilevato che il razionale impiego delle risorse umane è un obiettivo delle pubbliche 

amministrazioni per assicurare un ottimale livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

erogati mantenendo la spesa entro limiti compatibili con le risorse disponibili. 

 

Ravvisata la necessità, al fine di garantire l’efficienza e la tempestività del 

procedimento de quo, di disporre, quale atto di indirizzo al competente 

responsabile, di ricorrere all’utilizzo di figura professionale dipendente di altro 

Comune, con esperienza pertanto già acquisita nel servizio, che presti attività 

lavorativa settimanale a tempo parziale per 18 ore settimanali per un periodo pari a 

mesi 3 eventualmente  rinnovabili e prorogabili, entro il limite annuo stabilito dalla 

vigente normativa; 

 

 

Dato atto che l’attività lavorativa richiesta dovrà prevedere che le prestazioni 

lavorative del dipendente siano articolate in modo da non recare pregiudizio al 

corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso l’Ente di appartenenza e saranno 

tali da non interferire nei suoi compiti istituzionali. 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal 

Responsabile del servizio Personale, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, poiché il presente 

atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'Ente, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Atteso che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 

267/2000 e al D. Lgs. n. 165/2001, attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in 

merito. 

 

Con votazione favorevole unanime 
 

D E L I B E R A 
 

 

1.di esprimere la volontà a che sia avviato con urgenza, celerità e tempestività il 
procedimento per potenziare, nell’anno 2021, il servizio di Polizia Locale ricorrendo 
all’utilizzo di soggetto già dipendente di altro Comune con esperienza già acquisita 
nel servizio di Polizia Locale, a completamento dell’orario di lavoro già svolto presso 
il proprio datore di lavoro pubblico; 
2. di modificare pertanto quanto disposto con propria deliberazione n.116 del 
11.11.2020 disponendo che l’assunzione per l’anno 2021 di n.1 Agente di Polizia 
Locale sia a tempo parziale anziché a tempo pieno per un massimo di n. 18 ore 
settimanali, fermo restando che la stessa sia a tempo determinato, nel rispetto dei 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 29-12-2020  -  pag. 4 

 

vincoli temporali e di spesa previsti dalla vigente normativa; 
3. di disporre che l’assunzione di cui ai punti precedenti del presente deliberato 
avvenga per mesi tre rinnovabili, dando atto che la retribuzione sarà parametrata al 
50% della retribuzione prevista dal CCNL del comparto enti locali per i dipendenti di 
categoria C, nella fascia economica di inquadramento del soggetto individuato presso 
l’Ente di provenienza; 
 
4. di dare atto altresì che l’adozione del presente atto non comporta aumento di spesa 
con riferimento ai vincoli e ai limiti così come complessivamente determinati 
dall’adozione del Piano del fabbisogno di cui a propria deliberazione n.116/2020;  
 
5. di disporre che l’utilizzo delle prestazioni lavorative del dipendente dovranno essere 
articolate in modo da non recare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di 
lavoro presso l’Ente di appartenenza e saranno tali da non interferire nei suoi compiti 
istituzionali. 
 

6.Di demandare al Responsabile del Servizio Polizia Locale l’adozione degli atti di 

competenza, susseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Inoltre, con separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 29-12-2020  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 18-02-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 18-02-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 29-12-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


